Nota 2.—Jus patronatus dividi: 1-о in *laicale*, quod alicui competit ex titulo patrimonii profani, sive illud habeat persona laica, sive ecclesiastica. *Ecclesiasticum*, quod alicui competit ex titulo spirituali v. g. ratione dignitatis aut beneficii. *Mixtum*, quod aliquibus partim ratione Ecclesiae, partim ratione patrimonii profani competit; 2-о dividitur in *personale*, quod personae, et *reale*, quod rei inhaeret; 3-о in *haereditarium*, quod transit in haeredes quoscumque etiam extraneos, et *gentilium* seu *familia-are*, quod transit ad posteros ejusdem familiae, qua extincta, extinguitur; 4-о in *activum*, vi cujus patronus praesentat, et *passivum* seu *patrimoniale*, vi cujus ex certa familia, civitate, aut natione praesentandi sunt.

Quaeritur: 1-о,—Quibus modis acquiritur jus patronatus?

Respondetur 1.—Tribus modis seu titulis. *Fundatione*, dum quis dat fundum pro aedificanda ecclesia; *aedificatione* seu *constructione*, dum quis suis sumptibus aedificat ecclesiam; et *dotatione*, dum quis vel ex integro dotat ecclesiam, vel ex majori parte, puta, assignando redditus annuos pro alendis ministris et necessitatibus ecclesiae.

Respondetur 2.—Ad acquirendum jus patronatus sufficit unum ex tribus praestare: vel fundare, vel extruere, vel dotare.

Quaestio IV.—Quae sunt jura et onera patroni?

Respondetur.—Tria praecipua: 1-o *honor*, qui consistit in sede digniori ecclesiae; 2-o *utilitas*, seu jus alimentorum in casu, quo patronus ad inopiam redigeretur, dummodo ecclesia habeat aliqua superflua, et patronus probet suam egestatem, ob quam se et suam familiam competenter sustentare non possit; 3-o *praesentatio* seu oblatio clerici idonei facienda superiori instituenti ad vacans beneficium.

Quaestio V.—Quid juris circa actum praesentationis?

Respondetur 1.—In beneficio patronato clericus valide instrui nequit sine praevia patroni praesentatione; talis institutio dicitur irritanda, seu irrita declaranda, nisi patronus, in cujus gratiam irritatur, suo consensu eum comprobaret.

Respondetur 2.—Praesentatio facienda est intra tempus legitimum, secus potestas providendi devolvitur ad episcopum pro hac vice nisi causa impedimenti obstaret, vel episcopus ex gratia praesentationem admittat. Tempus praesentationi praefixum pro patrono ecclesiastico est semestre seu sex menses, et pro laico quatuor menses.

Respondetur 3.—Praesentandus debet esse clericus dignus, seu instructus qualitatibus in praeficiendo requisitis (de quibus liber I, titulus 14) et juxta ibi dicta, patronus in conscientia, saltem ad beneficium curatum tenetur praesentare digniorem.